
проект 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
    декабря 2023 г.  г. Изобильный №                            

 

 

 

2 

Об утверждении муниципальной 
программы Изобильненского муни-
ципального округа Ставропольского 
края «Развитие сельского хозяйства» 

 

В соответствии с решениями Думы Изобильненского городского округа Став-

ропольского края от 01 марта 2019 года № 245 «О Порядке рассмотрения Думой 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края проектов 

муниципальных программ Изобильненского городского округа и предложений о 

внесении в них изменений», от ___ декабря 2023 года №_____«О бюджете 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов», постановлением администрации Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края от 01 октября 2018г. № 1420 «О 

Порядке разработки, реализации и оценки эффективности реализации муници-

пальных программ», Методическими указаниями по разработке и реализации 

муниципальных программ Изобильненского городского округа Ставропольского 

края, утвержденными распоряжением администрации Изобильненского городско-

го округа Ставропольского края от 02 октября 2018 г. № 584-р, распоряжением 

администрации Изобильненского муниципального округа Ставропольского края от 

08 ноября 2023 г. № 582-р «Об утверждении перечня муниципальных программ 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, планируемых к 

разработке», администрация Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Изобильненского му-

ниципального округа Ставропольского края «Развитие сельского хозяйства». 

2. Признать утратившими силу постановления администрации Изобильнен-

ского городского округа Ставропольского края: 

от 30 декабря 2020 г. № 1890 «Об утверждении муниципальной про-

граммы Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 

«Развитие сельского хозяйства»; 

от 27 апреля 2021 г. № 531 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 

«Развитие сельского хозяйства», утвержденную постановлением админи-



2 

 

 

 

страции Изобильненского муниципального округа Ставропольского края от 

30 декабря 2020 г. № 1890»; 

от 24 июня 2021 г. № 773 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 

«Развитие сельского хозяйства», утвержденную постановлением админи-

страции Изобильненского муниципального округа Ставропольского края от 

30 декабря 2020 г. № 1890»;  

от 18 января 2022 г. № 72 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 

«Развитие сельского хозяйства», утвержденную постановлением админи-

страции Изобильненского муниципального округа Ставропольского края от 

30 декабря 2020 г. № 1890»;  

от 31 мая 2022 г. № 903 «О внесении изменений в муниципальную про-

грамму Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 

«Развитие сельского хозяйства», утвержденную постановлением админи-

страции Изобильненского муниципального округа Ставропольского края от 

30 декабря 2020 г. № 1890»;  

от 05 октября 2022 г. № 1500 «О внесении изменений в муниципаль-

ную программу Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края «Развитие сельского хозяйства», утвержденную постановлением адми-

нистрации Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 

от 30 декабря 2020 г. № 1890»;  

от 12 января 2023 г. № 10«О внесении изменений в муниципальную 

программу Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 

«Развитие сельского хозяйства», утвержденную постановлением админи-

страции Изобильненского муниципального округа Ставропольского края от 

30 декабря 2020 г. № 1890»;   

от 27 марта 2023 г. № 395 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 

«Развитие сельского хозяйства», утвержденную постановлением админи-

страции Изобильненского муниципального округа Ставропольского края от 

30 декабря 2020 г. № 1890»;  

от 05 июня 2023 г. № 784 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 

«Развитие сельского хозяйства», утвержденную постановлением админи-

страции Изобильненского муниципального округа Ставропольского края от 

30 декабря 2020 г. № 1890»;  

от 10 октября 2023 г. № 1512 «О внесении изменений в муниципаль-

ную программу Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края «Развитие сельского хозяйства», утвержденную постановлением адми-

нистрации Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 

от 30 декабря 2020 г. № 1890». 



3 

 

 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заме-

стителя главы администрации Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края Иова Г.И. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 года и подле-

жит официальному обнародованию путем размещения на официальном пор-

тале органов местного самоуправления Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 

 
Глава Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края        В.В. Форостянов 
 
Проект подготовлен отделом сельского хозяйства Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края 

И.А. Бондаренко 
 
Вносит  заместитель главы администрации Изобильненского муниципально-
го округа Ставропольского края                                                          Г.И.Иов 
 
Визируют: 
 
Заместитель главы администрации  
Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края            Н.В. Пастухов 
 
Начальник финансового 
управления администрации 
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края     Л.И. Доброжанова 
 
Начальник отдела экономического 
развития, стратегического планирования 
и статистики администрации 
Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края     С.Ю. Свивальнева 
 
Заместитель начальника отдела правового и  
кадрового обеспечения администрации  
Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края         С.Н.Дедурина 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНА 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от                       2024 г. №  

 

 

 
 
 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 
 
 

Наименование Программы "Развитие сельского хозяйства" (далее – Про-
грамма) 

  
Ответственный исполни-
тель Программы 

администрация Изобильненского муниципаль-
ного округа Ставропольского края (отдел сель-
ского хозяйства и охраны окружающей среды 
администрации Изобильненского муниципаль-
ного округа Ставропольского края (далее – ад-
министрация (отдел сельского хозяйства)), со-
ответственно 

 
Соисполнители 
Программы 
 

отсутствуют 

Участники программы 
 

сельскохозяйственные товаропроизводители 
Изобильненского муниципального округа Став-
ропольского края (сельхозпроизводители всех 
форм собственности) 
 

Подпрограммы Програм-
мы 

"Развитие растениеводства", 
"Развитие животноводства", 
"Развитие инновационной, инвестиционной и 

технологической деятельности в сельскохозяй-
ственном производстве", 

"Обеспечение реализации муниципальной 
программы Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края "Развитие сель-
ского хозяйства" и общепрограммные меропри-
ятия", 

«Комплексное развитие сельских террито-
рий» 

                            
Цели программы     устойчивое развитие отрасли сельского хо-

зяйства, способствующее повышению конку-
рентоспособности сельскохозяйственной про-
дукции, выращенной в Изобильненском муни-
ципальном округе 
    повышение уровня комплексного обустрой-
ства населенных пунктов, расположенных в 
сельской местности, объектами социальной и  
и инженерной инфраструктуры 
     

                                  
Индикаторы достижения 
целей Программы 
 

индекс производства продукции сельского 
хозяйства в хозяйствах всех категорий 
Изобильненского муниципального округа (в со-



5 

 

 

 

поставимых ценах), 
индекс производства продукции растение-

водства в хозяйствах всех категорий Изобиль-
ненского муниципального округа (в сопостави-
мых ценах), 

индекс производства продукции животно-
водства в хозяйствах всех категорий Изобиль-
ненского муниципального округа (в сопостави-
мых ценах), 

индекс производства продукции животно-
водства в хозяйствах малых форм собственно-
сти   Изобильненского муниципального округа 
(в сопоставимых ценах), 

рентабельность сельскохозяйственных орга-
низаций Изобильненского муниципального 
округа, 

индекс развития сельских территорий (в со-
поставимых ценах). 

 
 
 

Сроки реализации Про-
граммы (подпрограмм) 
 

2024 – 2029 годы 
 

Объемы и источники фи-
нансового обеспечения 
Программы 

общий объѐм финансирования мероприятий 
Программы за счѐт всех источников финанси-
рования составит 24 226 332,54 рублей, в том 
числе по годам: 
в 2024 году – 6 575 222,09 рублей, 
в 2025 году – 3 530 222,09  рублей, 
в 2026 году – 3 530 222,09  рублей, 
в 2027 году – 3 530 222,09  рублей, 
в 2028 году – 3 530 222,09  рублей, 
в 2029 году – 3 530 222,09  рублей, 
 

в том числе за счет бюджета Ставропольско-
го края (далее – краевой бюджет) – 
20 626 332,54 рублей, в том числе по годам: 
в 2024 году –   5 975 222,09  рублей, 
в 2025 году –   2 930 222,09  рублей, 
в 2026 году –   2 930 222,09  рублей, 
в 2027 году –   2 930 222,09  рублей, 
в 2028 году –   2 930 222,09  рублей, 
в 2029 году –   2 930 222,09  рублей, 
 
 
 

в том числе за счет бюджета Изобильненско-
го муниципального округа Ставропольского 
края (далее – местный бюджет) – 3 600 000,00  
рублей, в том числе по годам: 
в 2024 году – 600 000,00  рублей, 
в 2025 году – 600 000,00  рублей, 
в 2026 году – 600 000,00  рублей, 
в 2027 году – 600 000,00  рублей, 
в 2028 году – 600 000,00  рублей, 
в 2029 году – 600 000,00  рублей, 
 
 
 

Объѐмы финансирования Программы носят 
прогнозный характер и подлежат уточнению в 



6 

 

 

 

установленном порядке, 
 
 

Ожидаемые конечные ре-
зультаты реализации Про-
граммы 

ежегодный прирост по отношению к про-
шлому году индекса производства продукции 
сельского хозяйства в хозяйствах всех катего-
рий Изобильненского городского округа со 
101,0% в 2024 году до 101,0% в 2029 году, 

ежегодный прирост по отношению к про-
шлому году индекса производства продукции 
растениеводства в хозяйствах всех категорий 
Изобильненского муниципального округа (в со-
поставимых ценах) со 102,0% в 2024 году до 
102,0% в 2029 году, 

ежегодный прирост по отношению к про-
шлому году индекса производства продукции 
животноводства в хозяйствах всех категорий 
Изобильненского муниципального округа (в со-
поставимых ценах) со 100,4% в 2024 году до 
101,0% в 2029 году, 

 ежегодный прирост по отношению к про-
шлому году индекса производства продукции 
животноводства малых форм хозяйствования 
Изобильненского муниципального округа (в со-
поставимых ценах) со 100,0% в 2024 году до 
100,0% в 2029 году, 

ежегодное сохранение рентабельности сель-
скохозяйственных организаций Изобильненско-
го муниципального округа на уровне не менее 
20,0%, 

ежегодное развитие сельских территорий. 
 
 

 
Приоритеты и цели реализуемой в Изобильненском городском округе госу-
дарственной политики в соответствующей сфере социально-экономического 

развития округа 
 

Программа разработана исходя из принципов долгосрочных целей со-

циально-экономического развития Изобильненского городского округа 

Ставропольского края и показателей (индикаторов) их достижения в соот-

ветствии с: 

Указом президента Российской федерации от 07 мая 2018г. № 204 «О 

национальных целях и стратегических задачах развития  Российской Феде-

рации на период до 2024 года»; 

постановлением Правительства Ставропольского края от 31 марта 

2020г. №152 «О внесении изменений в государственную программу Ставро-

польского края «Развитие сельского хозяйства», утвержденную постановле-

нием Правительства Ставропольского края от 28 декабря 2018 г.  № 620; 

Стратегией социально-экономического развития  Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края до 2035 года, утвержденной решени-

ем Думы Изобильненского городского округа Ставропольского края от 23 

июня 2020 г. №400; 



7 

 

 

 

распоряжением администрации Изобильненского городского округа 

ставропольского края от 28 ноября 2018г. №719-р «О прогнозе социально-

экономического развития Изобильненского городского округа Ставрополь-

ского края на период до 2021 года»; 

распоряжением администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края от 17 января 2019г. № 24-р «О прогнозе социально-

экономического развития Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края до 2035 года». 

 

К приоритетным направлениям реализации Программы относятся: 

государственная поддержка в освоении инновационных методов веде-

ния производства сельскохозяйственными товаропроизводителями Ставро-

польского края и другими организациями агробизнеса, независимо от их ор-

ганизационно-правовой формы и масштабов деятельности с учетом научно 

обоснованных зональных систем земледелия; 

государственная поддержка сельскохозяйственных товаропроизводи-

телей Ставропольского края, перешедших на принципы биологизации и 

энергосбережения с учетом научно обоснованных зональных систем земле-

делия; 

государственная поддержка производства продукции животноводства 

в Ставропольском крае, получаемой по ресурсосберегающим технологиям; 

регулирование баланса интересов сельскохозяйственных товаропроиз-

водителей Ставропольского края и организаций сфер переработки и торгов-

ли, развитие рыночной инфраструктуры; 

привлечение инвесторов в сектор интенсивного высокопродуктивного 

специализированного аграрного производства с использованием интенсив-

ных технологий (крупные животноводческие комплексы, узкоспециализиро-

ванные сельскохозяйственные организации), сопровождающееся контролем 

за использованием природных ресурсов и состоянием почвенного плодоро-

дия; 

привлечение инвесторов для реализации проектов максимальной пере-

работки продукции сельского хозяйства и производства средств производ-

ства для агропромышленного комплекса Ставропольского края. 

государственная   поддержка в области развития сельских территорий 

и улучшения уровня жизни сельского населения. 

С учетом изложенных приоритетных направлений в соответствующей 

сфере социально-экономического развития целью Программы является 

устойчивое развитие отрасли сельского хозяйства, способствующее повыше-

нию конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции, выращенной 

в Изобильненском муниципальном округе. 

Достижение цели Программы осуществляется путем решения задач и 

выполнения основных мероприятий следующих подпрограмм Программы, 

взаимосвязанных по срокам, ресурсам и исполнителям: 



8 

 

 

 

Подпрограмма "Развитие растениеводства" приведена в приложении 1 

к Программе; 

Подпрограмма "Развитие животноводства" приведена в приложении 2 

к Программе; 

Подпрограмма "Развитие инновационной, инвестиционной и техноло-

гической деятельности в сельскохозяйственном производстве" муниципаль-

ной программы "Развитие сельского хозяйства" приведена в приложении 3 к 

Программе; 

Подпрограмма "Обеспечение реализации программы Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края "Развитие сельского хозяй-

ства" и общепрограммные мероприятия" приведена в приложении 4 к Про-

грамме; 

Подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий» приве-

дена в Приложении 5 к Программе. 

Сведения об индикаторах достижения целей Программы и показателях 

решения задач подпрограмм Программы и их значениях приведены в при-

ложении 6 к Программе. 

Перечень основных мероприятий подпрограмм Программы приведен в 

приложении 7 к Программе. 

Объемы и источники финансового обеспечения Программы приведены 

в приложении 8 к Программе. 

Сведения о весовых коэффициентах, присвоенных целям Программы, 

задачам Подпрограмм Программы приведены в приложении 9 к Программе. 

 

Визирует: 

 
Заместитель главы администрации  
Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края                                
Г.И. Иов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 

 

 

 

Приложение 1 
 

к муниципальной программе 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края "Развитие 
сельского хозяйства", утвержденной 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от                     2024 г. №  

 

 

 

 

 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

 
Наименование Подпро-
граммы 

"Развитие растениеводства" (далее – Подпро-
грамма) 
 

Ответственный исполни-
тель Подпрограммы 
 

администрация (отдел сельского хозяйства) 
 

Соисполнители подпро-
граммы 
 

отсутствуют 

Участники подпрограм-
мы 

сельскохозяйственные товаропроизводители 
Изобильненского муниципального округа всех 
форм собственности 
 

Задачи Подпрограммы 
 

увеличение объѐмов производства продукции 
растениеводства в Изобильненском муниципаль-
ном округе 
 

Показатели решения за-
дач подпрограммы 
 

увеличение объемов производства продукции 
растениеводства в хозяйствах всех категорий  
Изобильненского муниципального округа (вало-
вой сбор зерновых и зернобобовых, подсолнеч-
ника, сахарной свеклы, картофеля, плодово-
ягодной продукции), 

производство овощей, 
удельный вес площади посевов сельскохозяй-

ственных культур, засеваемой элитными семена-
ми, в общей площади посевов сельскохозяй-
ственных культур в Изобильненском муници-
пальном округе 

 
Сроки реализации Под-
программы 

2024 – 2029 годы 
 

Объемы и источники фи-
нансового обеспечения 
подпрограммы 

общий объѐм финансирования мероприятий 
Подпрограммы за счѐт всех источников финан-
сирования составит 3 923 022,12 рублей, в том 
числе по годам: 
в 2024 году – 3 191 337,02 рублей, 
в 2025 году –    146 337,02 рублей, 
в 2026 году –    146 337,02 рублей, 
в 2027 году –    146 337,02 рублей, 



10 

 

 

 

в 2028 году –    146 337,02 рублей, 
в 2029 году –    146 337,02 рублей, 
 

в том числе из бюджета Ставропольского края 
(далее - краевой бюджет) – 3 923 022,12  рублей, 
в том числе по годам: 

 в 2024 году – 3 191 337,02 рублей, 
в 2025 году –    146 337,02 рублей, 
в 2026 году –    146 337,02 рублей, 
в 2027 году –    146 337,02 рублей, 
в 2028 году –    146 337,02 рублей, 
в 2029 году –    146 337,02 рублей. 
 
 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
подпрограммы 

увеличение объемов производства продукции 
растениеводства в хозяйствах всех категорий 
Изобильненского муниципального округа, в том 
числе: 

валовой сбор зерновых и зернобобовых до 
370,0 тыс. тонн в 2029 году, 

валовой сбор подсолнечника до 37,0 тыс. тонн 
в 2029 году, 

валовой сбор сахарной свеклы до 350,0 тыс. 
тонн в 2029 году, 

валовой сбор картофеля – 0,9 тыс. тонн в 2029 
году, 

валовой сбор плодово-ягодной продукции до 3 
тыс. тонн в 2029 году; 

производство овощей до 55,0 тыс. тонн в 2029 
году; 

ежегодное (с 2023 по 2029 год) сохранение 
доли площади, засеваемой элитными семенами, в 
общей площади посевов на территории Изобиль-
ненского округа на уровне 7 процентов 

 
 

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 

 

Основным мероприятием Подпрограммы является "Поддержка разви-

тия растениеводства". 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага-

ется увеличение объемов производства качественной сельскохозяйственной 

продукции в области растениеводства. 

Реализацию данного основного мероприятия Подпрограммы предпола-

гается осуществлять путем: 

организации и проведения мероприятий по борьбе с иксодовыми кле-

щами-переносчиками Крымской геморрагической лихорадки в природных 

биотопах, 

оказания несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроиз-

водителям в области растениеводства. 

Непосредственными результатами реализации данного основного ме-

роприятия Подпрограммы станут: 



11 

 

 

 

Увеличение объемов производства продукции растениеводства в хо-

зяйствах всех категорий Изобильненского муниципального округа, в том 

числе: 

валовой сбор зерновых и зернобобовых до 435 тыс. тонн в 2029 году, 

валовой сбор подсолнечника до 43 тыс. тонн в 2029 году, 

валовой сбор сахарной свеклы до 455,0 тыс. тонн в 2029 году, 

валовой сбор картофеля – 0,9 тыс. тонн в 2029 году, 

валовой сбор плодово-ягодной продукции до 8 тыс. тонн в 2029 году; 

производство овощей до 59,5 тыс. тонн в 2029 году; 

ежегодное (с 2024 по 2029 год) сохранение доли площади, засеваемой 

элитными семенами, в общей площади посевов на территории Изобильнен-

ского муниципального округа  на уровне 7 процентов. 

Ответственными исполнителями данного основного мероприятия Под-

программы является администрация (отдел сельского хозяйства). 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участ-

вуют сельскохозяйственные товаропроизводители Изобильненского муни-

ципального округа всех форм собственности. 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен  в прило-

жении 7 к Программе. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 

 

 

 

Приложение 2 
 

к муниципальной программе 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края "Развитие 
сельского хозяйства", утвержденной 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от                       2024 г. №  

 

 

 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

 
 

Наименование Подпро-
граммы 
 

"Развитие животноводства" 
 

Ответственный исполни-
тель Подпрограммы 
 

администрация (отдел сельского хозяйства) 
 

Соисполнители подпро-
граммы 
 

отсутствуют 
 

Участники подпрограм-
мы 
 

сельскохозяйственные товаропроизводители 
Изобильненского муниципального округа всех 
форм собственности 
 

Задача подпрограммы 
 

увеличение объемов производства продукции 
животноводства в Изобильненском муниципаль-
ном округе 
 

Показатели решения за-
дач подпрограммы 

производство скота и птицы в хозяйствах всех 
категорий на убой (в живом весе), 

производство молока в хозяйствах всех кате-
горий, 

маточное поголовье овец и коз в сельскохо-
зяйственных организациях, крестьянских (фер-
мерских) хозяйствах, включая индивидуальных 
предпринимателей, 

количество созданных и модернизированных 
высокопроизводительных рабочих мест 

 
 

  
Сроки реализации Под-
программы 

2024-2029 годы 
 
 

Объемы и источники фи-
нансового обеспечения 
подпрограммы 
 

общий объѐм финансирования мероприятий 
Подпрограммы за счѐт всех источников финан-
сирования составит 0,00  рублей, в том числе по 
годам: 
в 2024 году – 0,00  рублей, 
в 2025 году – 0,00  рублей, 
в 2026 году – 0,00  рублей, 
в 2027 году – 0,00  рублей, 
в 2028 году – 0,00  рублей, 
в 2029 году – 0,00  рублей, 
 



13 

 

 

 

 
 

в том числе из бюджета Ставропольского края 
(далее – краевой бюджет) – 0,00  рублей, в том 
числе по годам: 
в 2021 году – 0,00  рублей, 
в 2022 году – 0,00  рублей, 
в 2023 году – 0,00  рублей, 
в 2024 году – 0,00  рублей, 
в 2025 году – 0,00  рублей, 
в 2026 году – 0,00  рублей 
 

Ожидаемые конечные 
результаты Подпрограм-
мы 

сохранение производства скота и птицы в хо-
зяйствах всех категорий на убой (в живом весе) 
на уровне 29,0 тыс. тонн с 2024 года по 2029 год, 

производство молока в хозяйствах всех кате-
горий с 22,0 тыс. тонн в 2024 году до 22,0 тыс. 

сохранить маточное поголовья овец и коз в 
сельскохозяйственных организациях, крестьян-
ских (фермерских) хозяйствах, включая индиви-
дуальных предпринимателей на уровне 10,0 тыс. 
голов с 2024 по 2029 год, 

увеличение созданных и модернизированных 
высокопроизводительных рабочих мест с 350 в 
2024 году до 380 в 2029 году 

 

  
Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 

 

Основным мероприятием Подпрограммы является "Развитие племен-

ного животноводства". 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага-

ется: 

создание экономических и технологических условий устойчивого раз-

вития специализированного мясного скотоводства и молочного скотоводства 

в Изобильненском муниципальном округе, 

сохранение и повышение генетического потенциала сельскохозяй-

ственных животных в Изобильненском муниципальном округе, 

стимулирование создания на территории Изобильненского муници-

пального округа крестьянских (фермерских) хозяйств. 

Реализацию данного основного мероприятия Подпрограммы предпола-

гается осуществлять путем: 

оказания содействия в предоставлении субвенции на возмещение части 

процентной ставки по долгосрочным, среднесрочным и краткосрочным кре-

дитам, взятым малыми формами хозяйствования, 

оказанием содействия в предоставлении субсидии на возмещение ча-

сти затрат по наращиванию маточного поголовья овец и коз. 



14 

 

 

 

Непосредственными результатами реализации данного основного ме-

роприятия Подпрограммы станут: 
сохранение производства скота и птицы в хозяйствах всех категорий на 

убой (в живом весе)  на уровне с 29,0 тыс. тонн с 2024 году по в 2029 году; 
производство молока в хозяйствах всех категорий с 22,0 тыс. тонн в 2024 

году до 22,0 тыс. в 2029 году; 
сохранить маточное поголовья овец и коз в сельскохозяйственных органи-

зациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных 
предпринимателей на уровне 10,0 тыс. голов с 2024 по 2029 год; 

Увеличение маточного поголовья овец и коз в сельскохозяйственных 

организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивиду-

альных предпринимателей с 5,1 тыс. голов в 2024  до 5,2 тыс.голов в 2026 

году; 
увеличение созданных и модернизированных высокопроизводительных 

рабочих мест с 350 в 2024 году до 380 в 2029 году 
Предоставление вышеуказанных субсидий осуществляется в порядке, 

устанавливаемом Правительством Ставропольского края, в пределах средств, 

предусматриваемых на указанные цели законом Ставропольского края о кра-

евом бюджете на очередной финансовый год и плановый период. 

Ответственными исполнителями данного основного мероприятия Под-

программы является администрация (отдел сельского хозяйства). 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участ-

вуют сельскохозяйственные товаропроизводители Изобильненского муни-

ципального округа всех форм собственности. 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведены в прило-

жении 7 к программе. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



15 

 

 

 

Приложение 3 
 

к муниципальной программе 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края "Развитие 
сельского хозяйства", утвержденной 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от                     2024 г. №  

 

 

 

 
 
 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 
 
 

Наименование Подпрограммы "Развитие инновационной, инвестицион-
ной и технологической деятельности в 
сельскохозяйственном производстве" му-
ниципальной программы "Развитие сель-
ского хозяйства" (далее – Подпрограмма) 
 

Ответственный исполнитель 
Подпрограммы 
 

администрация (отдел сельского хозяйства 

Соисполнители подпрограммы 
 

отсутствуют 
 

Участники подпрограммы сельскохозяйственные товаропроизводите-
ли Изобильненского муниципального 
округа малых форм хозяйствования 
 

Задачи Подпрограммы 
 

поддержка и развитие личных подсобных 
хозяйств и крестьянских (фермерских) хо-
зяйств Изобильненского муниципального 
округа; 

 
Сроки реализации Подпро-
граммы 
 

2024 – 2029 годы 

Показатели решения задач под-
программы 
 

численность поголовья крупного рогато-
го скота в хозяйствах малых форм соб-
ственности; 

производство мяса всех видов в хозяй-
ствах всех форм собственности 

 
Объемы и источники финансо-
вого обеспечения подпрограм-
мы 
 

общий объѐм финансирования меропри-
ятий Подпрограммы за счѐт всех источни-
ков финансирования составит 0,00 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 
в 2024 году – 0,00 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,00 тыс. рублей; 
в 2026 году – 0,00 тыс. рублей; 
в 2027 году – 0,00 тыс. рублей; 
в 2028 году – 0,00 тыс. рублей 
в 2029 году – 0,00 тыс. рублей 

бюджета Ставропольского края (далее – 



16 

 

 

 

краевой бюджет) – 0,00 тыс. рублей, в том 
числе по годам: 
в 2024 году – 0,00 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,00 тыс. рублей; 
в 2026 году – 0,00 тыс. рублей; 
в 2027 году – 0,00 тыс. рублей; 
в 2028 году – 0,00 тыс. рублей 
в 2029 году – 0,00 тыс. рублей 

объѐмы финансирования Подпрограммы 
носят прогнозный характер и подлежат 
уточнению в установленном порядке 

 
Ожидаемые конечные резуль-
таты реализации подпрограм-
мы 

сохранить численность поголовья круп-
ного рогатого скота в хозяйствах малых 
форм собственности на  уровне 8,8 тыс. го-
лов с 2024 году по  2029 год; 

производство мяса всех видов в хозяй-
ствах малых форм собственности с 3,3 тыс. 
тонн в 2024 году до 3,4 тыс. тонн в 2029 
году 

 
 

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 
 
 Основным мероприятием Подпрограммы является "Поддержка малых 

форм хозяйствования". 

 В рамках основного мероприятия предполагается: 

 повышение стимулирования заинтересованности малых форм хозяй-

ствования развития сельскохозяйственного производства. 

 развитие личных подсобных хозяйств, крестьянских (фермерских) хо-

зяйств, сельскохозяйственных потребительских кооперативов (далее – малые 

формы хозяйствования) в Изобильненском муниципальном округе. 

 Реализацию основного мероприятия Подпрограммы предполагается 

осуществлять путем предоставления субсидии на возмещение части затрат 

на оплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных ор-

ганизациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных потребительских 

кооперативах, личным подсобным хозяйствам, сельскохозяйственным по-

требительским кооперативам, крестьянским (фермерским) хозяйствам. 

 Непосредственными результатами станут: 

 сохранение численности поголовья крупного рогатого скота в хозяй-

ствах малых форм хозяйствования на уровне  8,8 тыс. голов с 2024 года по 

2029 год; 

 увеличение производства мяса всех видов в хозяйствах малых форм 

хозяйствования с 3,3 тыс. тонн в 2024 году до 3,4 тыс. тонн в 2029 году. 

 Предоставление данной субсидии осуществляется в порядке, устанав-

ливаемом Правительством Ставропольского края, в пределах средств, преду-

сматриваемых на указанные цели законом Ставропольского края о краевом 

бюджете на очередной финансовый год и плановый период. 

 Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под-

программы является администрация (отдел сельского хозяйства). 



17 

 

 

 

 В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участ-

вуют сельскохозяйственные товаропроизводители Изобильненского муни-

ципального округа малых форм собственности. 

         Перечень основных мероприятий подпрограммы приведены в прило-

жении 7 к Программе. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



18 

 

 

 

 
Приложение 4 

 
 

к муниципальной программе 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края "Развитие 
сельского хозяйства", утвержденной 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от                    2024 г. №  

 

 

 

 
ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

"Обеспечение реализации муниципальной программы Изобильненского 
округа Ставропольского края "Развитие сельского хозяйства" и  

общепрограммные мероприятия" муниципальной программы Изобильнен-
ского муниципального округа Ставропольского края "Развитие сельского 

хозяйства" 
 

 

Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной программы 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края "Развитие 

сельского хозяйства" и общепрограммные мероприятия" предусматривает 

основное мероприятие "Обеспечение реализации Программы". 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предлагает-

ся: 

предоставление государственных услуг в сфере сельского хозяйства, 

формирование единого информационного пространства в целях эф-

фективного развития сельского хозяйства Ставропольского края. 

Реализацию данных мероприятий предполагается осуществлять путем: 

осуществления содержания аппарата отдела сельского хозяйства и 

охраны окружающей среды администрации Изобильненского муниципаль-

ного округа Ставропольского края, 

осуществления управленческих функций по реализации отдельных 

государственных полномочий в области сельского хозяйства. 

Финансирование на осуществление управленческих функций по реали-

зации отдельных государственных полномочий в области сельского хозяй-

ства осуществляется в пределах средств, предусматриваемых на указанные 

цели законом Ставропольского края о бюджете ставропольского края на оче-

редной финансовый год и плановый период. 

Ответственными исполнителями данного основного мероприятия Под-

программы является администрация (отдел сельского хозяйства). 
 
 
 



19 

 

 

 

Приложение 5 
 

к муниципальной программе 
Изобильненского муниципального 

округа  Ставропольского края "Разви-
тие сельского хозяйства", утвержден-
ной постановлением администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от               2024 г. №  

 

 

 

 
ПОДПРОГРАММА 

"Комплексное развитие сельских территорий" муниципальной программы 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края «Развитие 

сельского хозяйства» 
 

ПАСПОРТ 
подпрограммы "Комплексное развитие сельских территорий" муниципаль-
ной программы Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края 
"Развитие сельского хозяйства» 

 
Наименование Подпро-
граммы 

"Комплексное развитие сельских территорий» 
(далее – Подпрограмма) 
 

Ответственный исполни-
тель Подпрограммы 
 

администрация (отдел сельского хозяйства) 
 

Соисполнители подпро-
граммы 
 

отсутствуют 

Участники подпрограм-
мы 

территориальные управления администрации 
Изобильненского муниципального округа Став-
ропольского края  
 

Задачи Подпрограммы 
 

улучшение качества жизни граждан, проживаю-
щих на сельских территориях Изобильненского 
муниципального округа 
 

Показатели решения за-
дач подпрограммы 
 

количество благоустроенных общественных 
пространств на сельских территориях. 

 
Сроки реализации Под-
программы 

2024 – 2029 годы 
 

Объемы и источники фи-
нансового обеспечения 
подпрограммы 

общий объѐм финансирования мероприятий 
Подпрограммы за счѐт всех источников финан-
сирования составит 0,00  рублей, в том числе по 
годам: 
в 2024 году – 0,00  рублей, 
в 2025 году – 0,00  рублей, 
в 2026 году – 0,00  рублей, 
в 2027 году – 0,00  рублей, 
в 2028 году – 0,00  рублей, 
в 2029 году – 0,00  рублей, 



20 

 

 

 

 
в том числе из бюджета Ставропольского края 

(далее - краевой бюджет) – 0,00  рублей, в том 
числе по годам: 

 в 2024 году – 0,00 рублей, 
в 2025 году – 0,00 рублей, 
в 2026 году – 0,00 рублей, 
в 2027 году – 0,00 рублей, 
в 2028 году – 0,00 рублей, 
в 2029 году – 0,00  рублей. 
 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
подпрограммы 

Увеличение благоустроенных общественных 
пространств на  сельских территориях 

 
Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 

         В рамках реализации мероприятий программы «Современный облик 

сельских территорий» направления «Создание и развитие инфраструктуры 

на сельских территориях» государственной программы Российской федера-

ции «Комплексное развитие сельских территорий» и в рамках данного ос-

новного мероприятия Подпрограммы предлагается комплексное обустрой-

ство объектами социальной и инженерной инфраструктуры населенных 

пунктов, расположенных в сельской местности Изобильненского муници-

пального округа Ставропольского края. 

         Реализацию данных мероприятий предполагается осуществлять путем: 

          содействия созданию рабочих мест в сельской местности Изобильнен-

ского муниципального округа Ставропольского края, 

         стимулирования инвестиционной активности в сфере агропромышлен-

ного комплекса Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края путем создания благоприятных инфраструктурных условий в сельской 

местности Изобильненского муниципального округа Ставропольского края. 

         Осуществление мероприятия Подпрограммы предлагается осуществ-

лять путем предоставления субсидии из бюджета Ставропольского края на 

обустройство объектами социальной и инженерной инфраструктуры насе-

ленных пунктов, расположенных в сельской местности Изобильненского му-

ниципального округа Ставропольского края. 

       Реализация данного основного мероприятия Подпрограммы позволит: 

       увеличить количество благоустроенных общественных пространств на 

сельских территориях. 
    Ответственными исполнителями данного основного мероприятия Под-

программы является администрация (отдел сельского хозяйства). 
Перечень основных мероприятий подпрограммы приведен в приложении 

7 к Программе. 
        

 
 
 
 
 
 
 



21 

 

 

 

 
 


